
0067712-21/09/2022-DGDMF-MDS-A - Allegato Utente 2 (A02)









 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 
DIREZIONE SANITARIA 
Servizio Farmaceutico 
Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.3839307  - Fax 030.3839317 
 
Trasmissione via p.e.c. 
 

CL.2.9.04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Trasmissione atti 

 
 

 

 

Alla cortese attenzione  
 

Farmacia di Sabbio Chiese S.a.s. 
Dott. Di Molfetta Franco e C. 
Cod. BS0724 
Sabbio Chiese (BS) 

  farsabbio@cgn.legalmail.it 

 
Ministero Salute – Direzione Generale dei 

dispositivi medici del Servizio Farmaceutico – 

Ufficio II – Attività Farmaceutica 

dgfdm@postacert.sanita.it 

Regione Lombardia 
Direzione Centrale Presidenza-Area Finanza  U.O.  
Tutela delle Entrate Regionali 
presidenza@pec.regione.lombardia.it 
 
Ordine Farmacisti Provincia di Brescia 
ordinefarmacistibs@pec.fofi.it 
 
Agenzia delle Entrate  
Direzione Provinciale di Brescia 
dp.Brescia@pce.agenziaentrate.it 
 
Comando Carabinieri per la tutela della Salute 
N.A.S. – Brescia 
sbs34258@pec.carabinieri.it 
 
Sindaco Comune di Sabbi Chiese (BS) 
protocollo@pec.comune.sabbio.bs.it 
 

Si trasmette, allegata alla presente, copia conforme della determinazione di seguito indicata:  
 

                             Determinazione n. 750 del 15/09/2022 

Farmacia di Sabbio Chiese S.a.s. Dott. Di Molfetta Franco e C. - titolare della farmacia sede unica del Comune di 
Sabbio Chiese (BS), ubicata in Via XX Settembre n. 53 - codice univoco assegnato dal Ministero della Salute n. 
1991. 
 
Determinazione n. 350 del 14/05/2018 “Autorizzazione, ai sensi dell’art. 112-quater D.Lgs n. 219/2006 e 
ss.mm.ii., vendita on line di medicinali senza obbligo di prescrizione medica: aggiornamento indirizzo sito 
logistico della farmacia. 
 

 
Cordiali saluti. 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FARMACEUTICO  

 Dott.ssa Margherita Penna  

 
 
All. n.1  

 
Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Teresa Angeli 
Il referente della pratica: Sig. Anna Foccoli – Tel. 030.383.9281  - maria.foccoli@ats-brescia.it 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/2 -  19/09/2022 16:06:40 - Numero Protocollo: 0096237/22 - Data Protocollo: 19/09/2022



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-UX5LI-437093

URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0096237/22
Data Protocollo 19/09/2022

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

w7RxgPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 72BB1749C2BB4643FB6A627BD0E82F46052A62195E46818062639BDB9A22ECF1

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARGHERITA PENNA
Firma in formato p7m: MARIA TERESA ANGELI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/2 -  19/09/2022 16:06:40 - Numero Protocollo: 0096237/22 - Data Protocollo: 19/09/2022



0031758-05/06/2018-DGDMF-MDS-A - Allegato Utente 2 (A02)



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che con Determinazione ATS di Brescia n. 216 del 22.03.2018 è stata 
riconosciuta la titolarità della sede unica del Comune di Sabbio Chiese (BS), ubicata 
in Via XX Settembre n. 53, in capo alla società “Farmacia di Sabbio Chiese Sas Dott. 
Di Molfetta Franco e C.”, dal 01.04.2018; 
Vista l’istanza presentata dal Dott. Franco Di Molfetta, in qualità di legale 
rappresentante della Farmacia di Sabbio Chiese Sas Dott. Di Molfetta Franco e C. – 
atti ATS prot. n. 0040867 del 20.04.2018- nonché la nota a rettifica pervenuta in 
data 27.04.2018 – atti ATS prot. n. 0043118 - dirette ad ottenere il rilascio 
dell’autorizzazione alla vendita on-line dei medicinali senza obbligo di prescrizione 
medica, ai sensi dell’art. 112-quater del D.Lgs n. 219/06, con decorrenza dal 
20.06.2018; 
Richiamato l’art.112-quater del D.Lgs n. 219/2006 “Vendita a distanza al pubblico”; 
Viste:  
 la D.G.R. n. X/3993 del 04.08.2015, in particolare il capoverso 10.4 “Vendita on-

line di medicinali senza obbligo di prescrizione – Prime indicazioni”, che dispone 
che la richiesta di autorizzazione debba essere inoltrata alla ASL di competenza 
territoriale, in particolare al Servizio Farmaceutico dell’ASL stessa (ora ATS); 

 la Nota Regionale protocollo n. G1.2016.0004078 del 02/02/2016 “Ministero della 
Salute – Decreto 6 luglio 2015 – Predisposizione del logo identificativo nazionale 
per la vendita on-line dei medicinali. Circolare del Ministero della Salute e 
indicazioni regionali”, con la quale è stato adottato un modulo regionale per la 
“Richiesta di autorizzazione vendita medicinali on-line”; 

Dato atto: 
 che l’istanza di cui sopra è completa di tutte le informazioni previste dal modulo 

predisposto da Regione Lombardia; 
 che la Farmacia di Sabbio Chiese Sas Dott. Di Molfetta Franco e C. è in possesso 

di codice fiscale/partita IVA 03980100980 e codice univoco assegnato dal 
Ministero della Salute n. 1991; 

 che l’indirizzo del sito web completo utilizzato per la vendita on-line di medicinali è 
http://www.far24.it e le informazioni identificative del sito sono: a) dati del 
registrante: Farmacia di Sabbio Chiese Sas Dott. Di Molfetta Franco e C., Via XX 
Settembre n. 53, Sabbio Chiese (BS) - mail info@farsabbio.it - tel. 0365/85144; 
b) contatto amministrativo del sito: Dott. Franco Di Molfetta - email 
info@farsabbio.it - tel. 0365/85144; 

Visti:  
 gli artt. 116 e 118 del D.Lgs. 219/2006 relativi alla pubblicità sui medicinali, 

nonché alle sanzioni previste dall’art. 147 comma 4-bis del D.Lgs. 219/2006 per i 
soggetti che mettono in vendita al pubblico a distanza medicinali soggetti a 
prescrizione medica; 

 l’art. 142-quinques - commi 3, 4 e 6 – del Decreto Legislativo 219/2006; 
 la Circolare del Ministero della Salute - prot. n. DGDMF 3799-P-26/01/2016 

“Vendita on-line dei medicinali senza obbligo di prescrizione ai sensi dell’articolo 
112-quater del decreto legislativo n. 219/2006,”; 

 la Circolare del Ministero della Salute - prot. n. DGDMF 0025654-P-10/05/2016 
“Vendita on-line dei medicinali senza obbligo di prescrizione ai sensi dell’articolo 
112-quater del Decreto Legislativo n. 219/2006”; 

Evidenziato che: 
 l’inizio dell’attività non può in nessun caso avvenire prima dell’apposizione, sulle 

pagine web dedicate alla vendita dei medicinali, del logo identificativo nazionale 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 14/05/2018 11:37:02 - Data Determina 14/05/2018 - Numero Determina 350



 
_________________________________________________________________ 

 
rilasciato dal Ministero della Salute comprensivo del collegamento ipertestuale al 
registro dei soggetti autorizzati; 

 è vietato praticare in farmacia prezzi diversi da quelli proposti on-line, utilizzare 
informazioni sul farmaco diverse e parziali rispetto a quelle fornite dal produttore 
e derogare dalle disposizioni sul trasporto definite dalle Linee Guida in materia di 
buona pratica di distribuzione; 

Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Maria Teresa Angeli, 
Dirigente Farmacista, che dichiara la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 112-quater, comma 3, del D.Lgs n. 219/2006 e 

ss.mm.ii., alla vendita on-line di medicinali senza obbligo di prescrizione medica 
la Farmacia di Sabbio Chiese Sas Dott. Di Molfetta Franco e C. - sede unica del 
Comune di Sabbio Chiese (BS), ubicata in Via XX Settembre n. 53, con codice 
fiscale/partita IVA 03980100980 e codice univoco assegnato dal Ministero della 
Salute n. 1991, attraverso il sito web http://www.far24.it, dati del registrante: 
Farmacia di Sabbio Chiese Sas Dott. Di Molfetta Franco e C., Via XX Settembre n. 
53, Sabbio Chiese (BS) - mail info@farsabbio.it - tel. 0365/85144; b) contatto 
amministrativo del sito: Dott. Franco Di Molfetta - email info@farsabbio.it - tel. 
0365/85144; 

b) di far obbligo alla Farmacia di comunicare: 
 la data effettiva di inizio attività se diversa dal 20.06.2018;  
 entro trenta giorni, qualsiasi modifica degli elementi di cui sopra, pena la 

decadenza  dell’autorizzazione; 
 la cessazione dell’attività di vendita on-line alla scrivente ATS, che provvederà 

alla revoca dell’autorizzazione; 
c) di dare atto che tale attività potrà essere soggetta a vigilanza anche da parte di 

questa ATS; 
d) di precisare che: 

 l’inizio dell’attività non può in nessun caso avvenire prima dell’apposizione, 
sulle pagine web dedicate alla vendita dei medicinali, del logo identificativo 
nazionale rilasciato dal Ministero della Salute comprensivo del collegamento 
ipertestuale al registro dei soggetti autorizzati; 

 è fatto divieto alla farmacia mettere in vendita al pubblico a distanza, 
mediante i servizi  della società dell'informazione, medicinali soggetti a 
prescrizione medica; 

 è vietato praticare in farmacia prezzi o sconti diversi da quelli proposti on-
line;  

 è vietato utilizzare informazioni sul farmaco diverse e parziali rispetto a quelle 
fornite dal produttore o pubblicità di medicinali presso il pubblico senza 
apposita autorizzazione del Ministero della Salute, come previsto dagli artt. 
116 e 118 del D.lgs. 219/2006; 

 è vietato derogare dalle disposizioni sul trasporto dei medicinali definite dalle 
linee guida in materia di buona pratica di distribuzione; 

 la vendita dei medicinali deve avvenire nello stesso sito logistico autorizzato 
dal Ministero della Salute; 

 i distributori all’ingrosso di medicinali non possono effettuare la vendita on- 
line ex art. 112-quater del D.Lgs n. 219/2006; 

 la vendita on-line dei medicinali senza obbligo di prescrizione riguarda solo i 
medicinali acquistati dalla farmacia con il proprio codice univoco e pertanto 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 14/05/2018 11:37:02 - Data Determina 14/05/2018 - Numero Determina 350



 
_________________________________________________________________ 

 
destinati alla vendita al pubblico e conservati presso il magazzino della 
farmacia stessa; 

 il farmacista, prima di qualunque spedizione al cliente, deve entrare nel 
materiale possesso del medicinale dovendo verificare l’integrità, la corretta 
conservazione, nonché la corrispondenza tra quanto ordinato e quanto 
spedito; 

 l’utilizzo di siti web intermediari, piattaforme per l’e-commerce (marketplace), 
ovvero applicazioni mobile per smartphone o tablet (APP), funzionali alla 
gestione on-line dei processi di acquisto di medicinali offerti al pubblico dai siti 
web autorizzati, non è consentito in quanto la vendita on- line è ammessa 
unicamente ai soggetti autorizzati attraverso il sito all’uopo indicato, che deve 
coincidere con quello registrato nell’elenco dei soggetti autorizzati alla vendita 
on-line di medicinali pubblicato sul portale del Ministero della Salute; 

 sul sito web devono essere fornite informazioni sulle spese di spedizione e 
l’eventuale azzeramento delle stesse va adottata per tutte le categorie 
merceologiche vendute on-line e non solo alla vendita di medicinali; 

e) di rilasciare copia conforme del presente provvedimento alla Farmacia per la 
successiva allegazione all’istanza da inoltrare al Ministero della Salute; 

f) di trasmettere il presente provvedimento per la dovuta conoscenza a: 
 Ministero della Salute – Direzione Generale dei dispositivi medici del Servizio 

Farmaceutico – Ufficio II – Attività Farmaceutica; 
 Regione Lombardia - Direzione Generale Presidenza - Area Finanza – U.O. 

Tutela delle Entrate Regionali; 
 Sindaco del Comune di Sabbio Chiese (BS); 
 Ordine dei Farmacisti della Provincia di Brescia; 
 Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Brescia; 
 Comando Carabinieri per la Tutela della Salute - N.A.S. di Brescia; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e 
secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Margherita Penna 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 14/05/2018 11:37:02 - Data Determina 14/05/2018 - Numero Determina 350



Contrassegno Elettronico

https://glifo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-ZS287-147522

URL

IDENTIFICATIVO

toyMDPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 1C88296936FECC20A3E3032832DACC6E8318FDC979CC60288F6B2719F9E038AF

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARGHERITA PENNA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 14/05/2018 11:37:02 - Data Determina 14/05/2018 - Numero Determina 350


